
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

BASSALO, cumulativamente com a função que já exerce, no 
período de 16/07/18 a 01/08/18, em virtude do CEL QOPM RG 
21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – Subchefe 
da CMG, encontra-se de férias regulamentares.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337957

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 247/2018 – CMG, 13 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246/2018 – CMG, 13 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 469/2018 - CMG, datado de 
11/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON 

DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 06 a 
09/07/18

4,0 
(alimentação)CB PM RG 27403 ROSIVALDO 

PANTOJA DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de julho de 2018                                                                         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337933
PORTARIA Nº 243/2018 – CMG, 13 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 467/2018 - CMG, datado de 
10/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Marabá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68 05 a 
08/07/18 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de julho de 2018                                                                         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337915
PORTARIA Nº 244/2018 – CMG, 13 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 472/2018 - CMG, datado de 
11/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 22305 FRANCISCO 

ANTÔNIO NASCIMENTO SILVA 5584922/1 301.144.112-04 05 a 
10/07/18 5,5 (completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 

MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de julho de 2018                                                                         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337926

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº186/2018 – CMG, 12 DE JULHO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militaresabaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CEL PM 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA 20 16/07/18 a 04/08/18

TEN CEL PM 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA 30 12/07/18 a 10/08/18
TEM CEL PM 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR 15 18/07/18 a 01/07/18

MAJ PM 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA 15 17/07/18 a 31/07/18
MAJ PM 27275 MARCUS VINICIOS DE CASTRO ALVES 15 16/07/18 a 30/07/18
MAJ PM 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES 30 06/07/18 a 04/08/18
MAJ PM 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS 30 02/07/18 a 31/07/18
MAJ PM 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES 30 01/07/18 a 30/07/18
CAP PM 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO 30 02/07/18 a 31/07/18
CAP PM 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES 15 02/07/18 a 16/07/18

2° SGT PM 27116 HUDSON NUNES E SILVA 20 06/07/18 a 25/07/18
3° SGT PM 25903 ANTONIO VIEIRA PINHEIRO 30 02/07/18 a 31/07/18
3º SGT PM 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO 30 03/07/18 a 01/08/18
3° SGT PM 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA 30 01/07/18 a 30/07/18
3º SGT PM 20459 JOSÉ ALEXANDRE LIMA SANCHES 30 02/07/18 a 31/07/18

CB PM 32558 DANIEL SILVA CARDOSO 30 01/07/18 a 30/07/18
CB PM 34942 ÉRICKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ 30 03/07/18 a 01/08/18
CB PM 25672 EVERALDO MONTEIRO DE MACÊDO 30 03/07/18 a 01/08/18
CB PM 32859 EVANDRO GOMES MENEZES 30 01/07/18 a 30/07/18
CB PM 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA 30 02/07/18 a 31/07/18
CB PM 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO 30 01/07/18 a 30/07/18
CB PM 34957 JOICE FREITAS DA SILVA 30 16/07/18 a 14/08/18
CB PM 28043 JUCELINO SILVA TORRES 30 01/07/18 a 30/07/18
CB PM 33062 RAFAELSIQUEIRA DOS SANTOS 30 03/07/18 a 01/08/18
SD PM 33981 KLEBER GEMAQUE CARDOSO 30 02/07/18 a 31/07/18
SD PM 40056 RICARDO CARDOSO DE FREITAS 30 02/07/18 a 31/07/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337946
PORTARIA Nº245/2018 – CMG, 12 DE JULHO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares as estagiárias: ADJANY 
MAILLA DE ARAÚJO SILVA e NATHALIA COSTA GOMES,no período 
de 17/07/18 a 31/07/18, de acordo com o que estabelece o Art. 
11. § 1° do Decreto Nº 1.941, de 14 de dezembro de 2017, 
publicado no Diário Oficial Nº 33518 de 15/012/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 337960
PORTARIA Nº185/2018 – CMG, 12 DE JULHO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aosservidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE GOZO

FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 2017/2018 30 16/07/18 a 14/08/18
JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 2017/2018 12 16/07/18 a 27/07/18

LUCIENE SILVA NUNES
2016/2017 15 03/07/18 a 17/07/18
2017/2018 15 18/07/18 a 01/08/18

cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
no âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor 
designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, da 
Portaria nº 086/2017 – SCCG, de 27/03/2017, que o designou 
para Fiscal do Contrato nº 004/2017 CCG, firmado com a 
Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
II - INCLUIR o servidor FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, na 
Portaria nº 086/2017 – SCCG, de 27/03/2017, na função de 
Fiscal do Contrato nº 004/2017 CCG, firmado com a Empresa 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 338062
PORTARIA N° 344/2018 - SCCG                                          

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 42/2018 DAF, de 12/07/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fiscal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO 
FERREIRA CARDOSO, Id. Funcional nº 183593/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Função de Fiscal 
e EMERSON JORDÃO NEVES, Id. Funcional nº 5931559/1, 
ocupante do cargo de Assistente Operacional I, para suplente de 
Fiscal do Contrato nº 17/2018 – CCG, firmado com a empresa 
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, com 
vigência de 03/07/2018 a 02/07/2019, que tem como objeto 
prestação dos serviços de Recepcionista, 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais, para atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidado sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 338067

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 238/2018 – CMG, 12 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Passa a responder pela Subchefia da Casa Militar da 
Governadoria o TEN CEL QOPM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 


